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1	� Hector GUIMARD (1867-1942) et�  
SAINT-DIZIER Fondeur (éditeur)
Jardinière modèle « GF » en fonte peinte en beige.�  
Modème créé en 1907.�  
H : 20 / L : 101 / P : 28,5 cm.�  
(usures)

Bibliographie :�  
Alastair Duncan, Louis C. Tiffany The Garden Museum Collection, 
Antique Collectors’ Club, London, 2004, modèle similaire repro-
duit p.  607 ; Catalogue commercial de la Société des fonderies 
de Bayard et Saint-Dizier, Fontes artistiques pour construc-
tions, fumisterie, articles de jardins et sépultures, style Guimard, 
Imprimerie L. Geisler, 1907, Paris, modèle similaire reproduit pl. 
41, p. 36.

4 000 / 5 000 €
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2  Emile DECOEUR (1876-1953)
Vase de forme cucurbitacée en grès 
émaillé dans les tons ocre et bleu. 
Signé Decoeur et marque d’atelier. 
Réalisé entre 1904 et 1907. 
H : 14 / Diam : 20 cm

600 / 800 €
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3  Pierre-Adrien DALPAYRAT (1844-1910)
Important vase de forme coloquinte en 
grès émaillé rouge sang-de-boeuf. 
Signature à la grenade éclatée. 
Vers 1900. 
H : 42 cm

2 000 / 3 000 €



66
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4  Edgar BRANDT (1880-1960) 
et Paul FOLLOT (1877-1942)
Paire de lampadaires en bronze doré à fût cannelé végétal 
présentant treize bras de lumière en enroulement à décor 
fl oral ajouré agrémenté de pampilles en cristal taillé. Base 
en bois sculpté. 
Vers 1925. 
H : 213 / Diam : 85 cm. 
(manques et usures)

Bibliographie :
- Art  et Décoration, page 185, pour un  lampadaire à piétement 
similaire reproduit en noir et blanc 
- Art et Décoration, pour un psyché à piétement similaire repro-
duit en noir et blanc 
- Catalogue Brandt, pour un lustre similaire reproduit en noir et 
blanc

12 000 / 15 000 €
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5  Paul FOLLOT (1877-1942)
Fauteuil en acajou sculpté. Garniture 
recouverte d’un tissu bleu. 
Vers 1925. 
H : 80 / L : 83 / P : 72 cm

GROS & DELETTREZ - GROS & DELETTREZ - GROS & DELETTREZ XXe - 13 AVRIL 2023

6  Paul FOLLOT (1877-1942) 
Edité par POMONE 
Atelier d’Art du Bon Marché à Paris
Table basse en placage de palissandre à plateau 
circulaire mouluré reposant sur des sphères et 
terminée par une base pleine rainurée. 
Vers 1925. 
H : 55 / Diam : 90 cm

Bibliographie :
Mobilier  et  Décoration  d’Intérieure,  pour  un  fauteuil  similaire 
reproduit page 23 dans un intérieur en noir et blanc

800 / 1 200 €

Bibliographie :
-  Léopold Diego Sanchez,  « Paul  Follot  un artiste décorateur  », 
AAM Editions, Paris, 2020, reproduite page 239 dans un intérieur 
- Interieurs modernes, Planche 28, pour le même modèle de table 
basse reproduite en noir et blanc 

2 000 / 3 000 €

6.a  Paul FOLLOT (1877-1941) 
Edité par POMONE, atelier d’Art du Bon Marché à Paris
Guéridon en bois laqué bordeaux nuancé brun à plateau 
de forme hexagonale à pans coupés reposant sur six pieds 
gaine  reliés  par  une  entretoise.  Décor  en  ceinture  aux 
coins à rehauts dorés et rouge à motifs stylisés. 
Vers 1924 
H : 75 / Diam : 53 cm 
(usures et sauts de laque)

Bibliographie :
Léopold Diego Sanchez, « Paul Follot un artiste décorateur », AAM 
Editions, Paris, 2020,  reproduit  en  couleur dans un  intérieur du 
boudoir et de la chambre de la Galerie Pomone

1 800 / 2 200 €
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7  Travail des années 1925
Tapis au point noué en laine polychrome 
à décor de fl eurs et de libellules. 
280 x 190 cm

2 000 / 3 000 €
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8  Emile MULLER (1823-1889)
Vase en grès émaillé turquoise à décor estampé 
de motifs étoilés et de lignes géométriques. 
Signé « E.Muller ». 
Vers 1900. 
H : 29 cm

400 / 600 €

Emile MULLER (1823-1889)
Vase en grès émaillé turquoise à décor estampé 
de motifs étoilés et de lignes géométriques. 
Signé « E.Muller ». 

400 / 600 €

10 GROS & DELETTREZ - GROS & DELETTREZ - GROS & DELETTREZ XXe - 13 AVRIL 2023

9  Emile MULLER (1823-1889)
Vase en grès émaillé turquoise à décor estampé 
de motifs étoilés et de lignes géométriques. 
Signé « E.Muller ». 
Vers 1900. 
H : 30,5 cm

400 / 600 €
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10  Emile MULLER, attribué à
Grand plat néo-renaissance à décor émaillé d’une femme. 
Travail fi n du XIXe. 
Diam : 53 cm. 
(accidents et restaurations anciennes)

800 / 1 000 €
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11  Pierre LEGRAIN, attribué à
Boite sphérique en bois noirçi à décor africaniste sculpté. 
Vers 1930. 
H : 11,5 cm

3 000 / 5 000 €
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12  Eileen GRAY (1878-1976)
Fauteuil « Safari » à piétement cylindrique formant 
structure en bois peint en gris. Accotoirs, assise et 
dossier basculant en cuir. 
Pièce unique réalisée vers 1932. 
H : 77 / L : 60 / P : 60 cm.

Provenance :
- Vente collection Eileen Gray, Monaco mai 1980. 
- Collection particulière. 

Historique :
Le modèle de fauteuil que nous vous présentons, daté de 1932, 
provient de la collection personnelle d’Eileen Gray au sein de la 
Villa E-1027 de Roquebrune Cap Martin ainsi que dans son ap-
partement  de  la  Rue  Bonaparte  de  Paris.  Il  appartenait  à Miss 
Eileen Gray  jusqu’à  la dispersion de sa collection organisée par 
Sotheby’s Monte  Carlo  le  25 mai  1980. On  retrouve  notre  fau-
teuil  sous  le numéro de  lot 260 avant de passer au  sein d’une 
collection privée parisienne. Conçu pour le carrossier Jean-Henri 
Labourdette  et  acheté  à  la  Galerie  Jean  Désert  au  début  des 
années 1920 pour s’harmoniser avec sa collection d’art africain. 
Ce modèle en constitue une variante avec un recours à un cuir 
uni divisé en quatre parties par une double surpiqûre et non un 
damier blanc et noir comme sur le modèle original. A ce titre, une 
autre variante de ce modèle avait des montants en aluminium et 
non en bois. Il tire son inspiration dans les fauteuils dits « safari » 
utilisés notamment par les offi ciers anglais lors des expéditions 
coloniales.

20 000 / 30 000 €
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13	� Travail DES ANNÉES 1930
Important meuble de rangement à caisson en bois laqué 
brun agrémenté d’un décor cubisant en mosaïque de 
nacre. Il ouvre par quatre portes donnant sur un espace de 
rangement.�  
H : 167,5 / L : 240 P : 55 cm.�  
(rayures d’usage et légers accidents)

2 000 / 3 000 €
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14  Henri NAVARRE (1885-1971)
Vase  de  forme  ovoïde  à  col  légèrement  évasé  en  verre 
fumé transparent à bullage et salissures intercalaires. 
Signature incisée « H.Navarre ». 
Vers 1935. 
H : 16 cm

500 / 800 €

Henri NAVARRE (1885-1971)
Vase  de  forme  ovoïde  à  col  légèrement  évasé  en  verre 
fumé transparent à bullage et salissures intercalaires. 

H.Navarre ». 

500 / 800 €

15  Travail français 1930
Lampe de chevet à fût cubique à gradin en ébène de Ma-
cassar agrémenrté sur chaque face d’un bandeau incrusté 
de galuchat.  L’abat-jour  à  structure  en  fer  forgé martelé 
est constitué de quatre faces en marqueterie de galuchat 
polychromée fi gurant des fl eurs stylisées. 
H : 33,5 cm

4 000 / 6 000 €
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16  Maison DIM
Tapis en laine à décor stylisé sur fond beige. 
Signé. 
Vers 1930. 
250 x 175 cm

2 000 / 2 500 €
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17  Adolphe CHANAUX (1887-1965) et 
Gilbert PELLETIER (XXe)
Lampe de chevet en ébène de Macassar massif pour le fût et 
placage d’ébène de Macassar pour la base carrée en doucine.
Signée en creux du cachet Chanaux-Pelletier. 
Vers 1925. 
H : 31 cm (sans abat-jour)

3 000 / 5 000 €

18  Maurice JALLOT (1900-1971), attribué à
Pied de lampe en placage d’ébène de Macassar partielle-
ment gainé de galuchat et à fût de section octogonale. 
Vers 1927. 
H : 22,5 cm.

Bibliographie :
« Art  et  Décoration »,  année  1927,  Article  sur  le  15e  Salon  des 
Artistes Décorateurs, page 186.

5 000 / 7 000 €
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19  Viatcheslave GARINE (ukrainien, 1891-1957)
Le modèle 
Sculpture en bas-relief sur marbre blanc. 
Signée. 
H : 29 cm

600 / 900 €
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Né en 1889 dans une famille d’ébénistes, la formation d’Eugène Printz est avant tout 
familiale et classifiante. Il apprend à réaliser des meubles dans la tradition du XVIII° 
avec une technique irréprochable et un savoir-) faire inégalable. Ce n’est qu’à partir 
des années 1920 qu’il semble gagné par les nouvelles recherches artistiques de son 
temps. Il commence alors à collaborer avec Pierre Chareau et à exposer de façon ré-
currente aux différentes expositions (Salon d’Automne, Exposition Internationale des 
Arts Décoratifs etc.) à. Très vite, le succès est au rendez-vous et il réalise des meubles 
aussi bien pour le mobilier national que pour des aristocrates ou des célébrités de 
l’époque. Le milieu des années 30, correspond à un retour à des formes plus géné-
reuses et plus rondes, ainsi qu’à une accentuation de la part du décor sur le meuble.� 
Certains spécialistes de l’ébéniste qualifient même cette période de « baroque ». On 
y retrouve cependant des éléments récurrents du vocabulaire stylistique de l’artiste. 
Ainsi, le souci de la ligne et de la construction architectonique du meuble sont 
comme dans la commode que nous vous présentons bien présents ; l’esthétisme ne 
lui faisant jamais oublier la vocation pratique du meuble.�  
De même, Printz, ne renonce pas, à son goût du détail et du raffinement. Les archives 
de l’époque attestent d’ailleurs, du soin et des recherches constants de Printz pour 
améliorer la fonctionnalité et la qualité de ses réalisations. L’emploi du métal, souli-
gnant les lignes du meuble, est une réminiscence de sa formation « classique » mais 
aussi le témoignage de son goût pour l’emploi du métal dans le mobilier.

Eugène PRINTZ (1889-1948)
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20	� Eugène PRINTZ (1889-1948)
Bureau moderniste en placage de bois de palmier à pla-
teau rectangulaire enserré dans une armature en fer forgé 
formant piétement en lames plates courbées. Le plateau 
dont les extrémités forment une grecque est agrémenté 
d’une tablette sur un des côtés.�  
Une variante en plus petit de ce modèle de bureau a été ex-
posé au Musée Galliera en 1932 à l’Exposition Le Métal dans 
l’Art et au Salon des Artistes Décorateurs en 1934.�  
H : 76,5 / L : 201,5 / P : 92,5 cm.

Provenance :�  
Ancienne collection de Mademoiselle Elmerich.�  
�  
Bibliographie :�  
- L’Art Vivant, année 1934, n°185, dans un intérieur du SAD en noir et 
blanc.�  
- Henri Clouzot, « Intérieurs Modernes, » L’Illustration, May 1933, p. 18.- 
Henri Clouzot, « Eugène Printz, Meublier et Architecte, » Mobilier et 
Décoration, 1934, p. 421.�  
- Marcel Zahar, « Le 24e Salon des Artistes Décorateurs, » Art et 
Industrie, Juin 1934, pp. 21-22.�  
- Bernard Champigneulle, « Entretien avec Eugène Printz, » Mobilier et 
Décoration, 1936, pp. 164 and 175.�  
- Pierre Kjellberg, Art Déco : Les Maîtres du Mobilier, le Décor des 
Paquebots, Paris, 1986, p. 188.�  
- Guy Bujon and Jean-Jacques Dutko, E. Printz, Paris, 1986, Ediitons du 
Regard, pages 174-175, 222 pour une gouache au modèle et 254 pour 
une variante.�  
- Pierre Kjellberg, Le Mobilier du XXe Siècle, Paris, 2000, p. 510.�  
�  
Commentaires :�  
Bureau entièrement restauré par Gilbon et Coroler.�  
Une facture de cette restauration sera remise à l’acquéreur ainsi qu’un 
jeu complet d’images des différentes des étapes de la restauration.

100 000 / 150 000 €
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21  Eugène PRINTZ (1889-1948)
Paire de chaises en bois de palmier. 
Vers 1934. 
H : 50 / L : 47 P : 55 cm.

Bibliographie :
Guy Bujon and Jean-Jacques Dutko, E. Printz, Paris, 
1986, Ediitons du Regard, pages 23, 147, 286 

Provenance :
Ancienne collection de Mademoiselle Elmerich

5 000 / 8 000 €
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22  Eugène PRINTZ (1889-1948)
Fauteuil en bois de palmier. 
Vers 1934. 
H : 95 / L : 65 P : 55 cm.

Bibliographie :
Guy Bujon and Jean-Jacques Dutko, E. Printz, Paris, 
1986, Ediitons du Regard, page 238 

Provenance :
Ancienne collection de Mademoiselle Elmerich

5 000 / 8 000 €
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23  Pierre CHAREAU (1883-1950)
Importante  bibliothèque  d’angle  en  placage  de  noyer 
composée  de  deux  éléments  imbriqués  découvrant  des 
étagères, deux portes coulissantes au centre et agrémen-
tée en ceinture d une tablette de travail escamotable pi-
votante. 
Vers 1928. 
H : 88 / L : 232 / P : 48 cm. 
Retour d angle : 226 x 22,5 cm.

Provenance :
Ancienne collection du Docteur Elbaz

25 000 / 35 000 €
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24  Pierre CHAREAU (1883 - 1950)
Tabouret de bar moderniste en tubes de métal. 
Assise circulaire en cuir brun. 
Modèle créé vers 1930. 
H : 80 Diam : 40 cm.

Pierre CHAREAU (1883 - 1950)
Tabouret de bar moderniste en tubes de métal. 
Assise circulaire en cuir brun. 

25  LERAT XXe pour « La Semaine à Paris »
Table d’appoint à plateau en chêne reposa, nt sur un 
piétement moderrniste en métal tubulaire patiné. 
Vers 1930. 
H : 73 / L : 75 / P : 41 cm

600 / 800 €

Bibliographie :
Pierre Chareau designer and architect, Brian Brace Taylor, edition 
Taschen, 1992, modèle reproduit à la page 99. 
un inventeur…l’architecte Pierre Chareau, U.A.M. Paris Paris 1954, 
modèle reproduit à la page 96

4 000 / 6 000 €
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26  Jean Boris LACROIX (1902-1984)
Suite  de  deux  lampes modernistes  à monture  en métal 
nickelé enserrant un diffuseur en verre sablé. 
Signées. 
H : 24 cm

4 000 / 6 000 €
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27  Clément NAUNY dit DESNY (1900-1969)
Lampe aquarium à vase de forme sphérique en verre blanc 
agrémenté de multiples petites boules en verre transpa-
rent dans son intérieur. Elle repose sur une base circulaire 
en métal nickelé. 
Signée. 
H : 25 cm.

Bibliographie :
-  Le  luminaire  procédés  d’éclairage  nouveaux  1925-1937  par 
Guillaume  Jeanneau,  Charles  Moreau  Editions  3e  série,  p.  275 
(Modèle plus petit). 
- Art et Industrie, décembre 1928, p. 29.

6 000 / 8 000 €
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28  Louis DAMON (1860-1947)
Paire de lampes modernistes en placage d’acajou et métal 
nickelé, réfl ecteurs orientales. 
Vers 1930. 
H : 24 cm

4 000 / 6 000 €
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29  Travail des années 1930
Tapis en laine à décor géometrique brun et ocre sur fond 
beige. 
300x190 cm

3 000 / 5 000 €
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30	� André SORNAY (1902-2000)
Buffet à caisson quadrangulaire en pin d’Oregon, brossé, 
teinté et patiné noir ouvrant par deux portes coulissantes 
pleines agrémentées d’une suite de bandeaux verticaux 
en bois noirci formant prises. La partie gauche du meuble 
est agrémentée d’une ornementation de clous de laiton 
incrustés disposés en bandes horizontales.�  
Vers 1935.�  
H : 98 / L : 129 P : 46 cm.

C’est en 1932 qu’André Sornay “le plus audacieux des ébénistes 
lyonnais” met au point et fait breveter un procédé ornemental ré-
volutionnaire fait de clous de laiton ou d’aluminium en pointillés. 
Communément appelée “cloutage”, cette technique permettait à 
l’artiste d’obtenir une rigidité et une stabilité dans la construction 
de son meuble tout en lui donnant un aspect décoratif unique.�  
�  
Bibliographie :�  
Thierry Roche, « André Sornay », éd. Beau Fixe, 2002, pour le même 
modèle reproduit page 624 000 / 6 000 €
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31  Hélène HENRY (1891-1965).
Rouleau de tissu « Rosaces » dans les tons jaune. 
Vers 1930. 
Longueur totale : 7 mètres

6 000 / 8 000 €

32  Hélène HENRY (1891-1965)
Rouleau de tissu « Les Quartiers Or » dans les tons ocre. 
Vers 1930. 
Longueur totale : 4 mètres

4 000 / 6 000 €
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33  Ivan DA SILVA BRUHNS (1881-1980), d’après
Tapis rectangulaire en laine à décor d’idéogrammes 
brun sur fond beige. 
Signé des initiales de l’artiste. 
365 X 220 cm

6 000 / 8 000 €
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34  Paul JOUVE (1878-1973)
Chameau 
Sculpture en bronze à patine brune mordorée. 
Fonte d’édition d’époque à la cire perdue. 
Signé « PJouve » et cachet du fondeur « cire perdue 
C Valsuani ». 
Modèle créé en 1909. 
H : 31,5 / L : 36 (Terrasse 17 x 14,5 cm)

Le plâtre de ce modèle fut créé vers 1909 après le séjour de l’artiste à la Villa Abd-
el-Tif à Alger. Sept épreuves en bronze non numérotées furent réalisées à la cire 
perdue par Valsuani à partir de 1938, cela au gré des commandes de l’artiste. 

Bibliographie :
- Exposition Paul Jouve, Cercle Volney, 7 rue Volney, Paris, 1955, du 13/12/55 au 
5/1 / 56. Reproduit dans la plaquette d’exposition. 
- Paul Jouve par Félix Marcilhac, Les éditions de l’Amateur, Paris 2005, Reproduit 
en couleurs page 56 et référencé au répertoire des sculptures en page 344. Plâtre 
original du modèle reproduit en pages 48 et 344. 

Expositions :
- Exposition Paul Jouve, Société Royale de zoologie d’Anvers, Belgique, du 24 juin 
au 12 juillet 1954, Numéro 3 de l’exposition. 
- Exposition Paul Jouve, Cercle Volney, 7 rue Volney, Paris. 
Du 13 décembre 1955 au 5 janvier 1956. 
- Galerie Tedesco, Jouve : Asie, Afrique, Bermudes, 21 avenue de Friedland, Paris, 
du 3 au 18 mai 1961. 
- Exposition Paul Jouve et Jean Després, atelier de Paul Jouve,. 
Du v5 mai au dimanche 27 mai 1962.

40 000 / 60 000 €
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35	� Paul JOUVE (1878-1973)
Chimpanzé devant une statue Baoulé 1931�  
Eau-forte originale sur papier Japon nacré�  
Signée en bas à gauche et justifiée 67/100�  
Cachet sec à la tête de panthère de l’artiste en bas à droite 
41 x 50 cm

Bibliographie :�  
Felix Marcilhac, «Paul Jouve  », Les Éditions de l’Amateur, Paris, 
2005, reproduit à la page 370 

2 000 / 3 000 €
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36	� Paul JOUVE (1878-1973)
Tigresse et ses petits, 1931�  
Eau-forte originale sur papier Japon nacré.� 
Signée en bas à gauche et justifiée 67/100.�  
Cachet sec à la tête de panthère de l’artiste en 
bas à droite.�  
41 x 50 cm

En 1930, Paul Jouve réalise dix eaux-fortes qui seront publiées aux éditions Apollo par 
la galerie Weill sous forme d’un portfolio. Devant le succès rencontré par cette édition, 
l’année suivante, en 1931, Jouve réalise une nouvelle série de dix eaux-fortes. Ces 
épreuves sur papier Japon nacré sont numérotées de 1 à 100.�  
�  
Bibliographie :�  
Felix Marcilhac, « Paul Jouve », par Les Éditions de l’Amateur - Paris 2005, reproduit à la 
page 370.�  
�  
Collection publique :�  
Musée des Beaux-Arts de Reims

2 000 / 3 000 €
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37	 Paul JOUVE (1878-1973)
�Tigre sur sa proie, 1931�  
Eau-forte originale sur papier Japon nacré�  
Signée en bas à gauche et justifiée 67/100�  
Cachet sec à la tête de panthère de l’artiste en bas à droite� 
41 x 50 cm

Collection :�  
Musée des beaux-arts de La ville De Poitiers�  
�  
Expositions :�  
- Salon des artistes décorateurs, Paris 1929�  
- Stand de Lucie Renaudot

2 000 / 3 000 €
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38	� Paul JOUVE (1878-1973)
Lionne et son lionceau, 1927�  
Eau-forte originale sur papier japon nacré�  
Signée, et marquée épreuve d’artiste, en bas au centre.� 
Cachet sec à la tête de panthère en bas à droite.�  
45 cm x 75 cm (à vue)

Bibliographie :�  
- L’art décoratif français. 1929.�  
- Felix Marcilhac, «Paul Jouve Vie et œuvre », Éditions de l’Ama-
teur - Paris 2005, reproduit page 365�  
- Pierre Olmer et Henri Bouché-Leclercq , Editions ‘Société artis-
tique de publications’ Paris 1929, reproduit page 12, Edition 
Réunion des Musés Nationaux – 2001�  
- Catalogue de présentation de la saison 2001-2002, reproduit en 
tête de chapitre d’un article sur Paul Jouve, page 7.�  
- Felix Marcilhac, « Paul Jouve », Vie et œuvre », Éditions de l’Ama-
teur - Paris 2005, reproduit page 365 

4 000 / 6 000 €
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39	� Maurice PROST (1894-1967)
Lionne couchée�  
Sculpture en bronze à patine brune.�  
Signée « M Prost », annotée « cire perdue » et marque du fon-
deur Susse Frères Editeurs Paris ».�  
H : 21 cm / L : 61,5 cm P : 17 cm

Bibliographie :�  
Architectural Digest, septembre 1991, modèle reproduit page 69.

2 500 / 3 500 €
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40	� André MARGAT (1903-1997)
Ocelot assis�  
Technique mixte sur papier rehaussée de feuilles d’or.� 
Signée et datée (19) 30 en bas à gauche.�  
48 x 55 cm (à vue)

3 000 / 5 000 €
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41	� Gaston SUISSE (1896-1988)
Diamants mandarins branchés�  
Laque polychrome gravée, les incisions et les 
fleurs rehaussées d’or.�  
Signée en bas à gauche.�  
Entablement d’origine en laque arrachée brine.
Vers 1930.�  
41,5 x 69,5 cm

Provenance :�  
- Acquis directement auprès de l’artiste par descendance.�  
- Vente Artcurial, mai 2015.�  
�  
Expositions :�  
Gaston Suisse, « Manificience of Master of Lacquer », Siman Mansions 22 Fuxing Road, 
Shangai, Chine, du 1er décembre 2017 au 31 janvier 2018.�  
�  
Bibliographie :�  
Gaston Suisse, Edition Paris-Shangai 2017, collectif d’auteurs- ISBN : 978-2-9560965-
1-1, 220 pages, Français-anglais-mandarin, 250 illustrations en couleurs, reproduit 
page 9

2 000 / 2 500 €
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42	� Gaston SUISSE (1896-1988)
Colins�  
Panneau en laque polychrome gravée, les incisions et les 
fleurs rehaussées d’or. Encadrement en laque arrachée.�  
Signé en bas à gauche.�  
Vers 1930.�  
37 x 26,5 cm

3 000 / 5 000 €
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43  Paul DUPRÉ-LAFON (1900-1971)
Table de salle à manger à plateau rectagulaire composé 
de neuf  larges rectangles de marbre chassagne rose,  re-
posant sur quatre pieds de section carrée réunis par une 
entretoise en chêne cérusé et terminés par des sabots en 
ébène massif. L’entretoise est ornée de quarts-de-rond en 
ébène massif et agrémentée d’un rectangle en bois laqué 
rouge. 
On y joint huit chaises à haut dossier « chapeau de gen-
darme »,  garnies  de  cuir  rouge  clouté,  et  reposant  sur 
quatre  pieds  droits  de  section  carrée,  agrémentés  d’une 
barre d’entretoise circulaire.
Vers 1929. 
H : 73 / L : 187 / P : 109 cm (table). 
H : 109 / L : 45,5 / P : 44 cm (chaises).

Provenance :
Famille Ponsot, parents de Paul Dupré-Lafon. 

Bibliographie :
Paul  Dupré-Lafon,  « T.  Couvrat-Desvergnes »,  Ed.  de  l’Amateur,  1990, 
pour des variantes reproduites aux pages 152 et 168

28 000 / 32 000 €
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44  JACQUES ADNET (1900-1984)
Lampadaire à fut reglable en métal entièrement 
gainé de cuir rouge à piqure sellier. 
Vers 1950. 
H : 175 cm

2 500 / 3 500 €
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45  Jules LELEU (1883-1961)
Tapis  rexctangulaire en  laine à 
décor stylisé brun sur fond vert. 
Vers 1950. 
340 x 270 cm

2 500 / 3 000 €
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46	� EDITION Jules LELEU
Lot de cinq projets de tapis. Gouaches en 
couleur sur papier.�  
Signés du tampon de l’atelier et numérotés.� 
Diam : 25 cm (le plus grand)

400 / 600 €
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47	� Jules LELEU (1883-1961)
Tapis circulaire fond rouge décor abstrait.� 
Diam : 350 cm

4 000 / 6 000 €



54 GROS & DELETTREZ - XXe - 13 AVRIL 2023

48	� Jean PROUVÉ (1901-1984)
Chaise modèle Métropole 306 dite « Standard » à piète-
ment en tôle d’acier plié et contreplaqué moulé.�  
Modèle créé en 1953.�  
H : 81 / L : 41 / P : 47 cm.

Bibliographie :�  
- « Jean Prouvé », Éditions Galerie Patrick Seguin, Paris, 2007, pour 
un exemplaire similaire reproduit aux pages 235 et 267.�  
- P.  Sulzer, « Jean Prouvé, œuvre complète, Vol. 3 », Editions 
Birkauser, Bâle, 2005. Variante du modèle reproduit p. 212

10 000 / 15 000 €
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49	� Jean PROUVÉ (1901-1984)
Chaise modèle Métropole 306 dite « Standard » à piète-
ment en tôle d’acier plié et contreplaqué moulé.�  
Modèle créé en 1953.�  
H : 81 / L : 41 / P : 47 cm.�  
(Manques au dossier).

Bibliographie :�  
- « Jean Prouvé », Éditions Galerie Patrick Seguin, Paris, 2007, pour 
un exemplaire similaire reproduit aux pages 235 et 267.�  
- P.  Sulzer, « Jean Prouvé, œuvre complète, Vol. 3 », Editions 
Birkauser, Bâle, 2005. Variante du modèle reproduit p. 212

10 000 / 15 000 €
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50	� Jean PROUVE (1901-1984)
Applique modèle « Potence » en acier tubulaire laqué noir. 
H : 33 / L : 128 cm.

Bibliographie :�  
Peter Sulzer, Jean Prouvé, oeuvre complète volume 3 : 1934-1944, 
Bâle, Editions Birkhäusser, croquis et modèles similaires repro-
duits pages 168-169.

7 000 / 9 000 €
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51	� Charlotte PERRIAND (1903-1999)
Banquette « cansado » en chêne et placage d’acajou 
agrémenté d’un caisson surmonté de formica beige. 
Chêne, placage d’acajou, formica, métal.�  
Modèle crée en 1962.�  
H : 61 / L : 260 / P : 70 cm.

Bibliographie :�  
- Catalogue d’exposition Pierre Jeanneret, Galerie Downtown, 
2015, p. 41.�  
- Jacques Barsac, Charlotte Perriand l’oeuvre complète volume 3 
1956-1968, Norma, 2017, p. 119.

3 000 / 5 000 €
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52  Charlotte PERRIAND (1903-1999)
Bureau en bois de frêne vernis et placage, ouvrant à deux 
tiroirs en façade et reposant sur trois montants pleins. 
Modèle créé vers 1960. 
H : 73 / L : 220 / P : 82 cm. 
Epaisseur du plateau : 6 cm.

Bibliographie :
Jacques  Barsac,  Charlotte  Perriand,  un  art  d’habiter  1903-1959, 
Norma Editions, modèle approchant reproduit pages 281 et 305.

40 000 / 60 000 €
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53  Charlotte PERRIAND (1903-1999)
Tabouret en frêne modèle dit « Berger ». 
Modèle créé en 1955. 
H : 40 / Diam : 31,5 cm. 
(usures).

53  Charlotte PERRIAND (1903-1999)

53.a  Charlotte PERRIAND (1903-1999)
Tabouret en frêne clair modèle dit « Berger ». 
Modèle créé en 1955. 
H : 40 / Diam : 31,5 cm. 
(fente et usures).

Bibliographie :
-  Charlotte  Perriand,  L’Œuvre  complète,  Vol.  3 :  1956-1968,  J. 
Barsac, Ed. Norma, 2017, modèles similaires pp.14-15, 40-41, 294, 
383. 
- Living with Charlotte Perriand, F. Laffanour, Ed. Skira / Galerie 
Downtown, 2019, modèles similaires pp.70-71, 73, 75, 78, 81, 349

1 500 / 2 500 €

Bibliographie :
-  Charlotte  Perriand,  L’Œuvre  complète,  Vol.  3 :  1956-1968,  J. 
Barsac, Ed. Norma, 2017, modèles similaires pp.14-15, 40-41, 294, 
383. 
- Living with Charlotte Perriand, F. Laffanour, Ed. Skira / Galerie 
Downtown, 2019, modèles similaires pp.70-71, 73, 75, 78, 81, 349

1 500 / 2 500 €
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54	� Charlotte PERRIAND (1903-1999) pour les ARCS
Table de salle à manger en mélèze à plateau rectangulaire 
reposant sur quatre pieds cylindriques.�  
Vers 1960.�  
H : 72 / L : 170,5 / P : 82,5 cm.

Provenance :�  
Bureau du directeur technnique de l’Hotel La Cachette, Arc 1600

20 000 / 30 000 €
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55	� Pierre JEANNERET (1896-1967) et�  
LE CORBUSIER (1887-1965)
Fauteuil modèle « PJ-SI-01-B », structure en bambou, 
assise constituée de sangles et cordelettes, dossier en cor-
delettes de coton.�  
Vers 1953/1954.�  
H : 85,5 / L : 66 P : 66 cm.

Bibliographie :�  
Eric Touchaleaume et Gérald Moreau, Le Corbusier Pierre 
Jeanneret, L’aventure indienne, Gourcuff Gradenigo, Paris, 2010, 
modèle reproduit page 556.

12 000 / 15 000 €
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56  Georges BATAILLE, attribué à
Etagère brutaliste formant bibliothèque en orme massif. 
Vers 1960. 
H : 172 / L : 147 / P : 41 cm

2 500 / 3 500 €
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57  René FUMERON (1921-2004)
Composition abstraite 
Tapisserie rectangulaire en laine rase au point noué. 
Signé « RFumeron » et annotée « EA » pour épreuve d’artiste. 
Vers 1970. 
Dimensions : 149 x 288 cm

1 500 / 2 500 €
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58  Mathieu MATEGOT (1926-2005)
Table à jeu à piétement en métal tubulaire courbé 
peint en noir agrémenté d’un plateau carré en bois. 
On y joint ses quatre chaises au modèle en métal 
tubulaire peint en noir à dossier et assise en osier. 
Vers 1953. 
H : 72 Plateau : 80 x 80 cm. 
H : 83,5 / L : 43 / P : 43 cm. 
(usures et légers accidents).

Bibliographie :
- Patrick Favardin, « Mathieu Matégot », Norma édition, Paris 2014, 
variante du modèle de table reproduit aux pages 290 et 291. 
-  Jousse entreprise, Mathieu Matégot,  jousse entreprise éditions 
2003 variante du modèle de table reproduit a la page 150. 
-  Jousse entreprise, Mathieu Matégot,  jousse entreprise éditions 
2003 variante du modèle de chaises reproduit a la page 220 sous 
la référence 57

8 000 / 10 000 €
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59  Gino SARFATTI (1912-1985)
Lampadaire modèle  « 1041 »  à  trois  bras  de  lumière  en 
laiton doré surmontés de refl ecteurs orientables. Base cir-
culaire en marbre blanc. 
Modèle créé vers 1951. 
H : 190 cm.

Bibliographie :
Marco Romanelli ert Sandra Severi, « Gino Sarfatti opere Scelte », 
Silvana Editoriale, Milan 2012, pour le modèle reproduit en noir 
et blanc page 447

20 000 / 30 000 €
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60  Travail SUEDOIS
Tapis en laine à décor géométrique beige vert et rose. 
Vers 1960-1970. 
200 x 140cm

800 / 1 000 €
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61  Pierre PAULIN (1927-2009)
Suite de trois fauteuils modèle « F557 » dit aussi « Globe ». 
Piètement pivotant en fi bre de verre teinté blanc, coque 
en contreplaqué moulé rembourré de mousse, recouverte 
de tissu aubergine. 
Edition Artifort, modèle créé vers 1960. 
Estampille de l’éditeur au revers du pied. 
H : 83 / L : 99 P : 78 cm.

Bibliographie :
« Pierre Paulin designer, » Archibooks, paris, modèle fi gurant à la 
page 154

3 000 / 5 000 €
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62	� Afra (1937-2011) et�  
Tobia SCARPA (né en 1935)
Canapé modèle « Soriana », structure tubulaire en métal, 
garniture de mousse recouverte de velours brun.�  
Edition Cassina, vers 1970.�  
H : 70 / L : 240 / P : 90 cm.

Bibliographie :�  
- Domus 485, avril 1970, p.88-89.

8 000  / 12 000  €
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63  NICOLA l. (1937-2019)
Rare lampadaire dit « Bouche » à base et fût 
en acier brossé surmonté d’un réfl ecteur en 
plexiglass moulé et teinté rouge. 
Épreuve d’artiste Signé, numéroté et daté. 
Modèle créé en 1968. 
H : 143 / L : 70 cm.

Bibliographie :
P. Favardin & A. Chiglien, « Nicola L », Editions Norma, Paris, 2003. 
Détail d’un exemplaire similaire reproduit en couverture et men-
tionné pp. 32 et 33

12 000 / 15 000 €
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64  Luigi CACCIA DOMINIONI (1913-2016)
Suite de trois appliques murales formant potence modèle : 
LP 11 à structure en laiton doré et diffuseurs en verre opa-
lin satiné. 
Edition Azucena, vers 1958. 
H : 113 / Diam : 27 cm.

Bibliographie :
G.Gramigna,  « Repertorio  del  Design  Italiano  1950-2000 »,  Ed. 
Allemandi Turin, 2003, Vol 1 page 62

1 200 / 1 500 €
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65  Verner PANTON (1926-1998)
Canapé modèle « Kleebatt-Sofa » dit aussi Cloverleaf Sofa 
en mousse recouverte d’un tissu noir. 
Modèle créé en 1969 et produit en 1970. 
Edité par Metzeler Schaum et Mira-X. 
H : 80 / L : 240 / P : 140 cm (environ).

Bibliographie :
« Verner Panton the collected works », Vitra design museum, 2000, 
Balingen, modèle complet reproduit page 257

2 500 / 3 500 €
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66	� Yonel LEBOVICI (1937-1998)
Lampe articulée modèle « Pyramide pantographe » 
en acier nickelé, lumière dichroïque.�  
Modèle créé en 1978.�  
H : 41 / L : 55 / P : 20 cm.

Bibliographie :�  
- Catalogue de l’exposition, Yonel Lebovici, 15 Square de 
Vergennes, 2003, modèle reproduit page 82.�  
- Michèle Chartier, « Yonel Lebovici Sculpteur de haut niveau », 
Éditions Stein Ouaki, Paris, 1995, modèle similaire reproduit 
page 55.�  
- Collectif, « Yonel Lebovici », cat. exp. Maison Gérard, New York, 
2007, modèle similaire reproduit page 27.�  
- Delphine Lebovici, Yorane Lebovici, « Yonel Lebovici 1937-
1998 », cat. exp, YPArt Expo, Paris, 2003, modèle similaire repro-
duit page 83

12 000 / 15 000 €
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67  Ruth FRANKEN (1924-2006)
Sans titre, 1974 dans la série partition pour orchestre 
Technique mixte, dessin au crayon, photographie et cheveux. 
Signé et daté. 
74 x 50 cm

2 200 / 2 500 €

68  Pietro FORNASETTI (1913-1988)
« Jérusalem » 
Panneau d’isorel. 
Cadre doré. 
Signé et daté 1950. 
102 x 50 cm

800 / 1 200 €
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69  Maison JANSEN
Suite de six fauteuils en métal chromé à 
dossiers et assises en cuir brun tendu. 
Vers 1970. 
H : 86 / L : 54 / P : 47 cm. 
(accidents au cuir)

5 000 / 8 000 €
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70	� Jacques MAUPLOT (1921-1995)
Bas-relief en laiton.�  
Signés « Mauplot ».�  
Vers 1970.�  
70 x 70 cm.�  
(enfoncements et usures)

800 / 1 200 €
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71	� Jacques MAUPLOT (1921-1995)
Bas-relief en laiton.�  
Signés « Mauplot ».�  
Vers 1970.�  
70 x 70 cm.�  
(enfoncements et usures)

800 / 1 200 €



86 GROS & DELETTREZ - XXe - 13 AVRIL 2023

72  Montre ROYALE de GENEVE
Horloge à boîtier doré composé d’une base circulaire avec 
14 panneaux solaires et  reposant  sur un piédestal  tour-
nant  de  forme  triangulaire  supportant  une  pyramide  à 
trois cadrans reliés à un seul mouvement. 
Modèle créé en 1965. 
H : 33,5 cm.

Horloge à boîtier doré composé d’une base circulaire avec 
14 panneaux solaires et  reposant  sur un piédestal  tour-
nant  de  forme  triangulaire  supportant  une  pyramide  à 
trois cadrans reliés à un seul mouvement. 

73  Jacques DUVAL-BRASSEUR (1934-2021)
Lampe à structure en laiton doré fi gurant un fragment de 
géode de quartz brun-jaune. Elle repose sur une terrasse à 
gradins. à patin plat. 
Signature incisée « Duval Brasseur ». 
H : 83,5 cm (vaec abat-jour)

1 800 / 2 200 €

Historique :
En 1969, les citoyens de Genève ont offert une de ces horloges à 
chacun des membres de l’équipage d’Apollo 11.

600 / 900 €
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74  Shiro KURAMATA 1934-1991
Fauteuil modèle « How High The Moon » en acier nickelé. 
Modèle créé en 1987. 
H : 72 / L : 94 / P : 81,5 cm.

Bibliographie :
Tanaka  Ikko,  ‘Shiro  Kuramata’,  Editions  du  Hara  Museum  of 
Contemporary Art - Tokyo 1996, modèle similaire reproduit pages 
56 et 57. 

Note :
Un exemplaire fait partie de la collection permanente du Centre 
Pompidou et du musée des Arts décoratifs.

6 500 / 8 500 €
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75  LE CORBUSIER (Charles Édouard JEANNERET (1887-1965), dit) 
et Charlotte PERRIAND (1903-1999)
Canapé trois places modèle « LC3 » à structure formant piéte-
ment en tube d’acier cintré et chromé, assise et dossier à cous-
sins amovibles recouverts de cuir bordeaux. 
Edition Cassina. 
H : 64 / L : 240 / P : 70 cm

3 000 / 5 000 €
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76  LE CORBUSIER (Charles Édouard JEANNERET (1887-1965), dit) 
et Charlotte PERRIAND (1903-1999) 
Paire de fauteuils modèle « LC3 » à structure formant piétement 
en  tube d’acier  cintré et  chromé,  assise et dossier  à  coussins 
amovibles recouverts de cuir bordeaux. 
Edition Cassina. 
H : 64 / L : 75 / P : 95 cm

2 000 / 3 000 €
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77	� François-Xavier LALANNE (1927-2008)
Oiseau bleu�  
Épreuve en bronze à patine vert antique et brune 
sur sphère et petit piédouche amovible.�  
Épreuve d’Artiste numérotée EA 1/6�  
Signé sur l’oiseau, justificatif Editeur Artcurial gravé.� 
Modèle créé en 1979.�  
H : 20 cm.

Bibliographie :�  
- Pour un modèle comparable : Paul Kasmin, Claude & François-
Xavier Lalanne, Art, Work, Life, New York, 2012, pp 2, 129, 143 et 188.
�  
- Adrian Dannatt, François-Xavier & Claude Lalanne : In the Domain 
of Dreams, New York, 2018, p170.�  
�  
Un certificat des éditions Artcurial et signé par l’artiste en date du 
10 décembre 1980 sera remis à l’acquéreur

20 000 / 30 000 €

François-Xavier Lalanne, né à Agen en 1927, fréquente l’Académie Julian dès l’après-
guerre. Il rencontre au début des années 50, celle qui deviendra son âme sœur et sa 
compagne de création, Claude née en 1925 et qui a suivi les cours de l’Ecole des arts 
décoratifs de Paris.�  
�  
Pour le public, mais également pour les collectionneurs, ils sont indissociables dans 
leur création. Toute leur vie durant, ils ont exposé ensemble, partageant l’idée de 
donner à leurs sculptures directement issues de la nature et de la faune animalière, 
un usage ou une fonction.�  
�  
Leurs œuvres souvent hybrides, d’une poésie frisant parfois le surréalisme, étonnent 
et surprennent. Leur dimension familière, les techniques et les matériaux employés 
confèrent à leurs sculptures une touche d’humour et d’espièglerie qui contribuent à 
la reconnaissance de leur qualité artistique et à leur succès sur la scène internationale.
�  
Parmi les premiers collectionneurs des Lalanne, on note aussi bien les Rothschild que 
les Noailles, ou que des créateurs comme Yves Saint Laurent et Pierre Bergé. Un déco-
rateur aussi célèbre et iconique que Peter Marino, collectionne leurs œuvres depuis 
plus de trente ans et a largement contribué à la reconnaissance de leurs œuvres à 
travers le monde.

François-Xavier LALANNE (1927-2008)
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78	� Claude LALANNE (1925-2019)
Plateau en bronze doré et argenté.�  
Signé « Cl Lalanne », « Artcurial Paris ». EA 8/8.� 
Modèle créé en 1980.�  
42 x 28,5 cm.

Un certificat des éditions Artcurial et signé par 
l’artiste en date du 31 décembre 1982 sera remis 
à l’acquéreur.

6 000 / 8 000 €

Claude Lalanne, naît en 1925. Elle étudie l’architecture à l’Ecole des Beaux-Arts et à 
l’Ecole des Arts Décoratifs de Paris et c’est en 1952, dans une exposition qu’elle ren-
contre celui qui deviendra son mari, François Xavier Lalanne. Elle va alors devenir son 
âme sœur et sa compagne de création tout au long de leur vie commune.�  
�  
Pour le public, mais également pour les collectionneurs, ils sont in- dissociables dans 
leur création. Toute leur vie durant, ils ont exposé ensemble, partageant l’idée de 
donner à leurs sculptures directe- ment issues de la nature et de la faune animalière, 
un usage ou une fonction.�  
�  
Cependant, Claude apporte une touche personnelle par sa poésie libre et sans 
contrainte, son esprit ornemental, la puissance de son imagination. Elle utilise fré-
quemment des techniques liées à l’empreinte, au moulage et à la galvanoplastie 
qu’elle découvre à la fin des années 50 avec l’artiste James Metcalf.�  
�  
Tout au long de sa création, elle s’applique à combiner sa quête d’esthétisme naturel 
au design pratique aussi bien pour les sculptures que pour les meubles et les bijoux.
Elle s’intéresse davantage aux fleurs et aux plantes, là où son mari est plus sensible 
aux animaux. Leurs œuvres souvent hybrides, d’une poésie frisant parfois le sur- réa-
lisme, étonnent et surprennent. Leur dimension familière, les techniques et les maté-
riaux employés confèrent à leurs sculptures une touche d’humour et d’espièglerie qui 
contribuent à la reconnaissance de leur qualité artistique et au succès du couple sur 
la scène internationale.�  
�  
Parmi les premiers collectionneurs des œuvres de Claude et de François Xavier, on 
note aussi bien des amateurs d’art éclairés comme les Rothschild ou les Noailles, 
ou que des créateurs comme Yves Saint Laurent. De Claude, Yves Saint Laurent dira 
qu’elle avait « su réunir dans la même exigence l’artisanat et la poésie. Ses belles mains 
de sculpteur semblent écarter les brumes du mystère pour atteindre les rivages de 
l’art. ».�  
�  
Elle réalise en 2018 sa première exposition personnelle avant de s’éteindre l’année 
suivante non sans avoir travaillé jusqu’à la fin de sa vie, parvenant même à achever un 
projet d’escalier monumental entrepris pour l’un de ses plus fervents collectionneurs. 

Claude LALANNE (1925-2019) 
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79  François TAILLANDIER (XXe)
Rare panneau-fontaine mural modèle « Strate » en grès émaillé 
polychrome  monté  sur  des  panneaux  de  bois.  Celui-ci  com-
prend  trois  éléments  pour  les  plantes  et  trois  jardinières  en 
partie base. 
Pièce unique, créée vers 1990. 
H : 268 / L : 109 cm

800 / 1 200 €
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80  Eric ASTOUL (né en 1954)
Vase en grès émaillé à panse quadrangulaire striée. 
Signé sous la base. 
H : 26 cm

400 / 600 €

Vase en grès émaillé à panse quadrangulaire striée. 

400 / 600 €
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81  Eric ASTOUL (né en 1954)
Haut vase pansu à col ourlé, en grès émaillé. 
Deux petites prises de part et d’autre. 
Monogrammé. 
H : 44 cm

500 / 800 €
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82  STEN KEPP (né en 1949)
Important vase pansu à épais col corolle, 
en grès émaillé à décor incisé strié. 
Monogrammé. 
H : 47 cm

600 / 800 €

82  STEN KEPP (né en 1949)
Important vase pansu à épais col corolle, 
en grès émaillé à décor incisé strié. 
Monogrammé. 
H : 47 cm

600 / 800 €

GROS & DELETTREZ - GROS & DELETTREZ - GROS & DELETTREZ XXe - 13 AVRIL 2023

83  Travail MODERNE
Sculpture en céramique émaillée turquoise et vert d’eau. 
Porte un monogramme. 
H : 71 / L : 30 P : 19 cm

800 / 1 200 €
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84  Marion de CRECY (née en 1954)
Important miroir rectangulaire à décor en bordure d ‘élé-
ments en céramique émaillée polychrome. 
Signé « M de Crécy ». 
86,5 x 63 cm. 
(éclat et restauration)

1 500 / 2 000 €

84  Marion de CRECY (née en 1954)
Important miroir rectangulaire à décor en bordure d ‘élé-
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85  Sergio CAPELLI (né en 1942) 
et Patricia RANZO (XXe)
Importante bibliothèque en matière plastique grise pré-
sentant une alternance de casiers agrémentée en partie 
haute de plaques découpées en polychromie. 
Systeme éclairant. 
Modèle créé vers 2011. 
H : 140 / L : 305 P : 30 cm. 
(Usures et petits accidents)

1 500 / 2 500 €
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CONDITIONS GÉNÉRALES DE VENTE

COMMISSION ACHETEUR
L’acquéreur paiera à l’ordre de GROS & DELETTREZ, en sus du 
prix d’adjudication, une commission acheteur de 30% TTC.

CONDITIONS ET INFORMATIONS  
DESTINÉES AUX ACHETEURS
La vente est soumise à la législation française et aux condi-
tions imprimées dans ce catalogue. Il est important de lire les 
conditions qui suivent. Des informations utiles sont données 
sur la manière d’acheter aux enchères. Notre équipe se tient 
à votre disposition pour vous renseigner et vous assister.

T.V.A.
La TVA ne sera remboursée que sur les frais de vente, aux per-
sonnes non résidentes de l’Union Européenne à condition 
qu’elles en fassent la demande écrite au service comptable 
dans un délai de 3 mois après la vente, et sur présentation de 
l’exemplaire 3 du document douanier d’exportation (DAU) 
sur lequel GROS & DELETTREZ devra figurer comme expé-
diteur et l’acheteur comme destinataire. L’exportation doit 
intervenir dans les délais légaux.

RÉGLEMENTATION CITES
Δ : Les documents fournis par l’étude « Gros et Delettrez » 
pour les articles CITES d’espèces inscrites aux annexes A, B 
ou C du règlement CE338/97 sont valables uniquement 
dans l’UE. Toutes les sorties vers un pays tiers doivent faire 
l’objet d’une demande de permis d’exportation ou de réex-
portation auprès de l’organe de gestion CITES du lieu de ré-
sidence de l’acheteur. Nous vous conseillons de vous mettre 
en rapport avec l’organe de gestion CITES du pays de desti-
nation, afin d’avoir confirmation de la possibilité d’importer 
ces articles. Certains pays peuvent interdire la délivrance des 
documents pour des raisons propres à leurs législations. Ces 
démarches sont à effectuer par l’acheteur et restent à sa 
charge. Contacter Gros & Delettrez pour plus d’informations.

AVANT LA VENTE
Caractère indicatif des estimations
Les estimations sont fournies à titre indicatif. Toute offre dans 
la fourchette de l’estimation basse et de l’estimation haute a 
des chances raisonnables de succès. Nous vous conseillons 
toutefois de nous consulter avant la vente car les estima-
tions peuvent faire l’objet de modifications. Les estimations 
figurant dans le catalogue de vente ne comprennent pas la 
commission acheteur.

L’état des lots
Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rap-
port détaillé sur l’état des lots. Tous les biens sont vendus 
dans l’état dans lequel ils se trouvent au moment de la vente 
avec leurs imperfections ou défauts. Les dimensions, les cou-
leurs et les poids des objets sont donnés à titre indicatifs et 
ne sont pas contractuels. Aucune réclamation ne sera pos-
sible relativement aux restaurations d’usage et petits acci-
dents. Il est de la responsabilité de chaque futur enchérisseur 
d’examiner attentivement chaque lot avant la vente et de se 
fier à son propre jugement afin de prendre connaissance 
de ses caractéristiques et de ses éventuelles réparations ou 
restaurations. Il ne sera admis aucune réclamation une fois 
l’adjudication prononcée.
[Montres et bijoux]
-  Les cadrans restaurés ou repeints, constituant une mesure 

conservatoire et non un vice, ne seront pas signalés. L’état 
des bracelets ainsi que l’étanchéité des montres à fond vis-
sé ne sont pas garantis, ainsi que l’authenticité des boucles 
déployantes ou des boucles à ardillons. Il est à noter que 
la plupart des montres résistantes à l’eau ont été ouvertes 
pour identifier le type et la qualité du mouvement.

-  On ne peut garantir que ces montres soient encore résis-
tantes à l’eau et il est conseillé à l’acheteur de consulter un 
horloger avant d’utiliser l’objet.

-  Les dimensions des montres sont données à titre indicatif.
-  L’absence d’indication de restauration ou d’accident n’im-

plique nullement qu’un bijou soit exempt de défaut.
-  Les pierres précieuses et fines peuvent avoir fait l’objet de 

traitements destinés à les mettre en valeur. (Ex. : huilage des 
émeraudes, traitement thermique des rubis et des saphirs, 
blanchissement des perles).

-  Ces traitements sont traditionnels et admis par le marché 
international du bijou.

-  Vu la recrudescence des nouveaux traitements, les pierres 
présentées pendant la vente sans certificats sont vendues 
sans garantie quant à un éventuel traitement.

-  Il est précisé que l’origine des pierres et la qualité (couleur 
et pureté des diamants) reflètent l’opinion du laboratoire 
qui émet le certificat. Il ne sera admis aucune réclamation 
si un autre laboratoire émet une opinion différente, et ne 
saurait engager la responsabilité du commissaire-priseur et 
de l’expert.

-  Les bijoux annoncés dans notre catalogue en or jaune ou or 
gris sans mention de titrage sont toujours en or 18k, c’est-à-
dire 750 ‰ - Or 14k : 585 ‰ - Or 9k : 375 ‰.

[Tableaux]
-  Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant 

une mesure conservatoire et non un vice ne seront pas si-
gnalés. Les dimensions sont données à titre indicatif.

Exposition avant la vente
L’exposition précédant la vente est ouverte à tous.
GROS & DELETTREZ s’efforce d’exposer les objets de la ma-
nière la plus sûre dans un souci de sécurité. Toute manipula-
tion d’objet non supervisée par la société GROS & DELETTREZ 
se fait à votre propre risque.

LES ENCHÈRES
Les enchères peuvent être portées en personne, par télé-
phone ou par l’intermédiaire d’un tiers. Les enchères seront 
conduites en euros. Un convertisseur de devises pourra être 
visible pendant les enchères à titre purement indicatif, seul le 
prix en euros faisant foi.

Comment enchérir en personne
Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé 
de se présenter auprès de la société GROS & DELETTREZ 
avant que la vente aux enchères ne commence.
Chaque enchérisseur devra s’enregistrer auprès de la socié-
té GROS & DELETTREZ avant la vacation en fournissant ses 
coordonnées et des garanties bancaires. Il se verra ensuite 
attribué un numéro d’enchérisseur nécessaire pour la vente.
S’il existe le moindre doute concernant le prix ou l’acheteur, 
attirez immédiatement l’attention de la personne habilitée à 
diriger la vente.

Mandat à un tiers enchérisseur
Si vous enchérissez pendant la vente, vous le faites à titre 
personnel et nous pouvons vous tenir pour le seul respon-
sable de cette enchère, à moins de nous avoir préalablement 
avertis que vous enchérissiez au nom et pour le compte 
d’une tierce personne en nous fournissant un mandat régu-
lier que nous aurons enregistré.

ORDRES D’ACHAT
Si vous ne pouvez pas assister à la vente nous serons heureux 
d’exécuter des ordres d’achat donnés par écrit à votre nom. 
Ce service est gratuit et confidentiel. Les lots sont achetés au 
meilleur prix, en respectant le prix de réserve et les autres en-
chères. Dans le cas d’ordres identiques, le premier arrivé aura 
la préférence. Indiquez toujours une limite à ne pas dépasser, 
les offres illimitées ou d’ « achat à tout prix » ne seront pas 
acceptées. Les ordres d’achat doivent être donnés en euros.
Vous trouverez à la fin de ce catalogue un formulaire d’ordre 
d’achat.

Les ordres écrits peuvent être :
•  Envoyés par e-mail : contact@gros-delettrez.com
•  Remis au personnel sur place.
Vous pouvez également laisser des ordres d’achat par télé-
phone mais ceux-ci doivent être confirmés par écrit avant la 
vente. Afin d’assurer un service satisfaisant aux enchérisseurs, 
il vous est demandé de vous assurer que nous avons bien 
reçu vos ordres d’achat au moins 24h avant la vente.

Enchérir à distance
Si vous ne pouvez être présent le jour de la vente aux en-
chères, vous pouvez enchérir directement :  
•  par téléphone. Etant donné que le nombre de lignes télé-

phoniques est limité, il est nécessaire de prendre des dispo-
sitions au moins 24h avant la vente pour obtenir ce service 
dans la mesure des disponibilités techniques.  
Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre 
d’achat de couverture que nous pourrons exécuter en 
votre nom au cas où nous serions dans l’impossibilité de 
vous joindre.

•  sur nos plateformes en ligne («Live» et «Online») parte-
naires :  
-> Drouot Digital : 1,5% HT de frais supplémentaires  
-> Invaluable : 3% HT de frais supplémentaires

LA VENTE
Conditions de vente
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie 
par les règles figurant dans ce catalogue. Quiconque a l’in-
tention d’enchérir doit lire attentivement ces conditions. 
Elles peuvent être modifiées par affichage dans la salle des 
ventes ou par annonces faites par la personne habilitée à 
diriger la vente.
Accès aux lots pendant la vente
Par mesure de sécurité, l’accès aux lots sera interdit pendant 
la vente.

Déroulement de la vente
L’ordre du catalogue sera suivi pendant la vente. Les en-
chères commencent et se poursuivent au niveau que la 
personne habilitée à diriger la vente juge approprié. Celle-ci 
se réservant le droit d’enchérir de manière successive ou en 
réponse à d’autres enchères, et ce au nom et pour le compte 
du vendeur à concurrence du prix de réserve.

APRÈS LA VENTE
Résultats de la vente
Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de 
vos ordres d’achat, veuillez contacter :
GROS & DELETTREZ : +33 1 47 70 83 04
www.gros-delettrez.com

Paiement
Le paiement doit être effectué immédiatement après la 
vente. Le paiement peut être effectué :
•  En espèces en euro dans les limites suivantes : 750 euros 

pour les commerçants. 1 000 pour les particuliers français. 
10 000 euros pour les particuliers n’ayant pas leur domicile 
fiscal en France sur présentation d’une pièce d’identité et 
justificatif de domicile.

•  Par carte de crédit visa ou mastercard.
•  Par virement en euro sur le compte :  

GROS ET DELETTREZ : 22 rue Drouot - 75009 Paris  
Domiciliation : BNP PARIBAS A CENTRALE  
Code banque : 3 0004  
Code agence : 00828  
N°compte : 00011087641  
Clé RIB : 76  
IBAN : FR76 3 000 4008 2800 0110 8764 176  
BIC : BNPAFRPPPAC  
Siret : 440 528 230 00012  
APE 741A0  
N° TVA Intracommunautaire : FR 54 440 528 230

Enlèvement des achats
Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paiement. 
Tous les lots pourront être enlevés pendant ou après la va-
cation sur présentation de l’autorisation de délivrance du 
service comptable de la société GROS & DELETTREZ. Nous 
recommandons vivement aux acheteurs de prendre livrai-
son de leurs lots après la vente.
Excepté pour les ventes de bijoux et de mode, l’étude se ré-
serve la possibilité que les lots descendent au Magasinage 
de Drouot (service payant).

Exportation des biens culturels
Des certificats d’exportation pourront être nécessaires pour 
certains achats et, dans certains cas, une autorisation doua-
nière pourra être également requise. L’état français a faculté 
d’accorder ou de refuser un certificat d’exportation au cas 
où le lot est réputé être trésor national. GROS & DELETTREZ 
n’assume aucune responsabilité du fait des décisions admi-
nistratives de refus de certificats pouvant être prises. Sont 
présentées ci-dessous les catégories d’œuvres ou objets 
d’art et les seuils de valeur respectifs au-dessus desquels un 
certificat pour un bien culturel peut être requis pour que le 
lot puisse sortir du territoire français :
•  Meubles et objets d’ameublement, tapis, tapisseries, horlo-

gerie ayant plus de 50 ans d’âge : 50 000 euros.
•  Livres de plus de 100 ans d’âge 50 000 euros.
•  Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies origi-

nales et affiches originales ayant plus de 50 ans d’âge 
15 000 euros.

•  Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions 
1 500 euros.

•  Archives de plus 50 ans d’âge.

Droit de préemption
L’état peut exercer sur toute vente publique d’œuvre d’art un 
droit de préemption sur les biens proposés à la vente, par 
déclaration du ministre chargé de la culture aussitôt pronon-
cée l’adjudication de l’objet mis en vente. L’état dispose d’un 
délai de quinze jours à compter de la vente publique pour 
confirmer l’exercice de son droit de préemption. En cas de 
confirmation, l’État se subroge à l’adjudicataire. 



CONDITIONS GÉNÉRALES DE VENTE

COMMISSION ACHETEUR
L’acquéreur paiera à l’ordre de GROS & DELETTREZ, en sus du 
prix d’adjudication, une commission acheteur de 30% TTC.

CONDITIONS ET INFORMATIONS  
DESTINÉES AUX ACHETEURS
La vente est soumise à la législation française et aux condi-
tions imprimées dans ce catalogue. Il est important de lire les 
conditions qui suivent. Des informations utiles sont données 
sur la manière d’acheter aux enchères. Notre équipe se tient 
à votre disposition pour vous renseigner et vous assister.

T.V.A.
La TVA ne sera remboursée que sur les frais de vente, aux per-
sonnes non résidentes de l’Union Européenne à condition 
qu’elles en fassent la demande écrite au service comptable 
dans un délai de 3 mois après la vente, et sur présentation de 
l’exemplaire 3 du document douanier d’exportation (DAU) 
sur lequel GROS & DELETTREZ devra figurer comme expé-
diteur et l’acheteur comme destinataire. L’exportation doit 
intervenir dans les délais légaux.

RÉGLEMENTATION CITES
Δ : Les documents fournis par l’étude « Gros et Delettrez » 
pour les articles CITES d’espèces inscrites aux annexes A, B 
ou C du règlement CE338/97 sont valables uniquement 
dans l’UE. Toutes les sorties vers un pays tiers doivent faire 
l’objet d’une demande de permis d’exportation ou de réex-
portation auprès de l’organe de gestion CITES du lieu de ré-
sidence de l’acheteur. Nous vous conseillons de vous mettre 
en rapport avec l’organe de gestion CITES du pays de desti-
nation, afin d’avoir confirmation de la possibilité d’importer 
ces articles. Certains pays peuvent interdire la délivrance des 
documents pour des raisons propres à leurs législations. Ces 
démarches sont à effectuer par l’acheteur et restent à sa 
charge. Contacter Gros & Delettrez pour plus d’informations.

AVANT LA VENTE
Caractère indicatif des estimations
Les estimations sont fournies à titre indicatif. Toute offre dans 
la fourchette de l’estimation basse et de l’estimation haute a 
des chances raisonnables de succès. Nous vous conseillons 
toutefois de nous consulter avant la vente car les estima-
tions peuvent faire l’objet de modifications. Les estimations 
figurant dans le catalogue de vente ne comprennent pas la 
commission acheteur.

L’état des lots
Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rap-
port détaillé sur l’état des lots. Tous les biens sont vendus 
dans l’état dans lequel ils se trouvent au moment de la vente 
avec leurs imperfections ou défauts. Les dimensions, les cou-
leurs et les poids des objets sont donnés à titre indicatifs et 
ne sont pas contractuels. Aucune réclamation ne sera pos-
sible relativement aux restaurations d’usage et petits acci-
dents. Il est de la responsabilité de chaque futur enchérisseur 
d’examiner attentivement chaque lot avant la vente et de se 
fier à son propre jugement afin de prendre connaissance 
de ses caractéristiques et de ses éventuelles réparations ou 
restaurations. Il ne sera admis aucune réclamation une fois 
l’adjudication prononcée.
[Montres et bijoux]
-  Les cadrans restaurés ou repeints, constituant une mesure 

conservatoire et non un vice, ne seront pas signalés. L’état 
des bracelets ainsi que l’étanchéité des montres à fond vis-
sé ne sont pas garantis, ainsi que l’authenticité des boucles 
déployantes ou des boucles à ardillons. Il est à noter que 
la plupart des montres résistantes à l’eau ont été ouvertes 
pour identifier le type et la qualité du mouvement.

-  On ne peut garantir que ces montres soient encore résis-
tantes à l’eau et il est conseillé à l’acheteur de consulter un 
horloger avant d’utiliser l’objet.

-  Les dimensions des montres sont données à titre indicatif.
-  L’absence d’indication de restauration ou d’accident n’im-

plique nullement qu’un bijou soit exempt de défaut.
-  Les pierres précieuses et fines peuvent avoir fait l’objet de 

traitements destinés à les mettre en valeur. (Ex. : huilage des 
émeraudes, traitement thermique des rubis et des saphirs, 
blanchissement des perles).

-  Ces traitements sont traditionnels et admis par le marché 
international du bijou.

-  Vu la recrudescence des nouveaux traitements, les pierres 
présentées pendant la vente sans certificats sont vendues 
sans garantie quant à un éventuel traitement.

-  Il est précisé que l’origine des pierres et la qualité (couleur 
et pureté des diamants) reflètent l’opinion du laboratoire 
qui émet le certificat. Il ne sera admis aucune réclamation 
si un autre laboratoire émet une opinion différente, et ne 
saurait engager la responsabilité du commissaire-priseur et 
de l’expert.

-  Les bijoux annoncés dans notre catalogue en or jaune ou or 
gris sans mention de titrage sont toujours en or 18k, c’est-à-
dire 750 ‰ - Or 14k : 585 ‰ - Or 9k : 375 ‰.

[Tableaux]
-  Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant 

une mesure conservatoire et non un vice ne seront pas si-
gnalés. Les dimensions sont données à titre indicatif.

Exposition avant la vente
L’exposition précédant la vente est ouverte à tous.
GROS & DELETTREZ s’efforce d’exposer les objets de la ma-
nière la plus sûre dans un souci de sécurité. Toute manipula-
tion d’objet non supervisée par la société GROS & DELETTREZ 
se fait à votre propre risque.

LES ENCHÈRES
Les enchères peuvent être portées en personne, par télé-
phone ou par l’intermédiaire d’un tiers. Les enchères seront 
conduites en euros. Un convertisseur de devises pourra être 
visible pendant les enchères à titre purement indicatif, seul le 
prix en euros faisant foi.

Comment enchérir en personne
Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé 
de se présenter auprès de la société GROS & DELETTREZ 
avant que la vente aux enchères ne commence.
Chaque enchérisseur devra s’enregistrer auprès de la socié-
té GROS & DELETTREZ avant la vacation en fournissant ses 
coordonnées et des garanties bancaires. Il se verra ensuite 
attribué un numéro d’enchérisseur nécessaire pour la vente.
S’il existe le moindre doute concernant le prix ou l’acheteur, 
attirez immédiatement l’attention de la personne habilitée à 
diriger la vente.

Mandat à un tiers enchérisseur
Si vous enchérissez pendant la vente, vous le faites à titre 
personnel et nous pouvons vous tenir pour le seul respon-
sable de cette enchère, à moins de nous avoir préalablement 
avertis que vous enchérissiez au nom et pour le compte 
d’une tierce personne en nous fournissant un mandat régu-
lier que nous aurons enregistré.

ORDRES D’ACHAT
Si vous ne pouvez pas assister à la vente nous serons heureux 
d’exécuter des ordres d’achat donnés par écrit à votre nom. 
Ce service est gratuit et confidentiel. Les lots sont achetés au 
meilleur prix, en respectant le prix de réserve et les autres en-
chères. Dans le cas d’ordres identiques, le premier arrivé aura 
la préférence. Indiquez toujours une limite à ne pas dépasser, 
les offres illimitées ou d’ « achat à tout prix » ne seront pas 
acceptées. Les ordres d’achat doivent être donnés en euros.
Vous trouverez à la fin de ce catalogue un formulaire d’ordre 
d’achat.

Les ordres écrits peuvent être :
•  Envoyés par e-mail : contact@gros-delettrez.com
•  Remis au personnel sur place.
Vous pouvez également laisser des ordres d’achat par télé-
phone mais ceux-ci doivent être confirmés par écrit avant la 
vente. Afin d’assurer un service satisfaisant aux enchérisseurs, 
il vous est demandé de vous assurer que nous avons bien 
reçu vos ordres d’achat au moins 24h avant la vente.

Enchérir à distance
Si vous ne pouvez être présent le jour de la vente aux en-
chères, vous pouvez enchérir directement :  
•  par téléphone. Etant donné que le nombre de lignes télé-

phoniques est limité, il est nécessaire de prendre des dispo-
sitions au moins 24h avant la vente pour obtenir ce service 
dans la mesure des disponibilités techniques.  
Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre 
d’achat de couverture que nous pourrons exécuter en 
votre nom au cas où nous serions dans l’impossibilité de 
vous joindre.

•  sur nos plateformes en ligne («Live» et «Online») parte-
naires :  
-> Drouot Digital : 1,5% HT de frais supplémentaires  
-> Invaluable : 3% HT de frais supplémentaires

LA VENTE
Conditions de vente
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie 
par les règles figurant dans ce catalogue. Quiconque a l’in-
tention d’enchérir doit lire attentivement ces conditions. 
Elles peuvent être modifiées par affichage dans la salle des 
ventes ou par annonces faites par la personne habilitée à 
diriger la vente.
Accès aux lots pendant la vente
Par mesure de sécurité, l’accès aux lots sera interdit pendant 
la vente.

Déroulement de la vente
L’ordre du catalogue sera suivi pendant la vente. Les en-
chères commencent et se poursuivent au niveau que la 
personne habilitée à diriger la vente juge approprié. Celle-ci 
se réservant le droit d’enchérir de manière successive ou en 
réponse à d’autres enchères, et ce au nom et pour le compte 
du vendeur à concurrence du prix de réserve.

APRÈS LA VENTE
Résultats de la vente
Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de 
vos ordres d’achat, veuillez contacter :
GROS & DELETTREZ : +33 1 47 70 83 04
www.gros-delettrez.com

Paiement
Le paiement doit être effectué immédiatement après la 
vente. Le paiement peut être effectué :
•  En espèces en euro dans les limites suivantes : 750 euros 

pour les commerçants. 1 000 pour les particuliers français. 
10 000 euros pour les particuliers n’ayant pas leur domicile 
fiscal en France sur présentation d’une pièce d’identité et 
justificatif de domicile.

•  Par carte de crédit visa ou mastercard.
•  Par virement en euro sur le compte :  

GROS ET DELETTREZ : 22 rue Drouot - 75009 Paris  
Domiciliation : BNP PARIBAS A CENTRALE  
Code banque : 3 0004  
Code agence : 00828  
N°compte : 00011087641  
Clé RIB : 76  
IBAN : FR76 3 000 4008 2800 0110 8764 176  
BIC : BNPAFRPPPAC  
Siret : 440 528 230 00012  
APE 741A0  
N° TVA Intracommunautaire : FR 54 440 528 230

Enlèvement des achats
Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paiement. 
Tous les lots pourront être enlevés pendant ou après la va-
cation sur présentation de l’autorisation de délivrance du 
service comptable de la société GROS & DELETTREZ. Nous 
recommandons vivement aux acheteurs de prendre livrai-
son de leurs lots après la vente.
Excepté pour les ventes de bijoux et de mode, l’étude se ré-
serve la possibilité que les lots descendent au Magasinage 
de Drouot (service payant).

Exportation des biens culturels
Des certificats d’exportation pourront être nécessaires pour 
certains achats et, dans certains cas, une autorisation doua-
nière pourra être également requise. L’état français a faculté 
d’accorder ou de refuser un certificat d’exportation au cas 
où le lot est réputé être trésor national. GROS & DELETTREZ 
n’assume aucune responsabilité du fait des décisions admi-
nistratives de refus de certificats pouvant être prises. Sont 
présentées ci-dessous les catégories d’œuvres ou objets 
d’art et les seuils de valeur respectifs au-dessus desquels un 
certificat pour un bien culturel peut être requis pour que le 
lot puisse sortir du territoire français :
•  Meubles et objets d’ameublement, tapis, tapisseries, horlo-

gerie ayant plus de 50 ans d’âge : 50 000 euros.
•  Livres de plus de 100 ans d’âge 50 000 euros.
•  Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies origi-

nales et affiches originales ayant plus de 50 ans d’âge 
15 000 euros.

•  Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions 
1 500 euros.

•  Archives de plus 50 ans d’âge.

Droit de préemption
L’état peut exercer sur toute vente publique d’œuvre d’art un 
droit de préemption sur les biens proposés à la vente, par 
déclaration du ministre chargé de la culture aussitôt pronon-
cée l’adjudication de l’objet mis en vente. L’état dispose d’un 
délai de quinze jours à compter de la vente publique pour 
confirmer l’exercice de son droit de préemption. En cas de 
confirmation, l’État se subroge à l’adjudicataire. 
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ADMINISTRATION

GROS & DELETTREZ
MAISON DE VENTES AUX ENCHÈRES

LUXE & ART DE VIVRE

•   Joaillerie
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•   Montres & horlogerie
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•  Mobilier & objets d’art
•  Orfèvrerie & argenterie 
•   Arts d’asie
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•  Orientalisme
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